4. Augustin d'Hippone, *La Cité de Dieu*, X, 11, trad. G. Combès : la Lettre à Anébon de Porphyre de Tyr.

<p>Melius sapuit iste Porphyrius, cum ad Anebontem scripsit Ægyptium, ubi consulenti similis et quaerenti et prodit artes sacrilegas et euerit. Et ibi quidem omnes daemones reprobata, quos dicit ob imprudentiam trahere humidum uaporem et ideo non in aethere, sed in aere esse sub luna atque in ipso lunae globo ; uerum tamen non audet omnes fallacias et malitias et ineptias, quibus merito mouetur, omnibus daemonibus dare. Quosdam namque benignos daemones more appellat aliorum, cum omnes generaliter imprudentes esse fateatur. Miratur autem quod non solum dii alliciantur uictimis, sed etiam compellantur atque cogantur facere quod homines uolunt. [...] Quid sit, quod non daemone uel alicui animae defuncti, sed ipsi soli et lunae aut cuicumque caelestium homo uitio cuilibet obnoxius intendit minas eosque territat falso, ut eis extorqueat ueritatem. Nam et caelum se conlidere comminatur et cetera similia homini impossibilia, ut illi dii tamquam insipientissimi pueri falsis et ridiculis comminationibus territi quod imperatur efficiant. Dicit etiam scripsisse Chaeremonem quendam, talium sacrorum uel potius sacrilegiorum peritum, ea, quae apud Ægyptios sunt celebrata rumoribus uel de Iside uel de Osiri marito eius, maximam uim habere cogendi deos, ut faciant imperata, quando ille, qui carminibus cogit, ea se proderet uel euertere comminatur, ubi se etiam Osiridis membra dissipaturum terribiliter dicit, si facere iussa neglexerint. Haec atque huius modi uana et insana hominem diis minari, nec quibuslibet, sed ipsis caelestibus et siderea luce fulgentibus, nec sine effectu, sed uiolenta potestate cogentem atque his terroribus ad faciendam quae uoluerit perducentem, merito Porphyrius admiratur.</p>	<p>Ce Porphyre a été plus sage dans sa lettre à l'Égyptien Anébon où, sous prétexte de le consulter et de l'interroger, il démasque et ruine ces arts sacrilèges. Il y condamne tous les démons, affirmant que par manque de sagesse ils se laissent attirer par les exhalaisons humides et que, pour cette raison, ils résident, non dans l'éther, mais dans l'air, sous la lune et dans le globe même de la lune. Il n'ose pourtant imputer à tous toutes les impostures, méchancetés et inepties qui le révoltent à juste titre. Car à la manière des autres, il appelle bienfaisants certains d'entre eux, tout en avouant qu'ils sont dans l'ensemble dépourvus de sagesse. Mais il s'étonne que les dieux soient non seulement alléchés par les victimes, mais même poussés et contraints à faire la volonté des hommes. [...] Comment se fait-il qu'un homme en proie à n'importe quel vice menace et terrifie par ses mensonges, non un démon ni l'âme d'un mort, mais le soleil lui-même, la lune ou n'importe quel astre pour leur extorquer la vérité ? Il les menace en effet de fracasser le ciel, et d'autres exploits non moins chimériques, pour amener les dieux terrifiés comme des enfants stupides par de vains et ridicules défis, à exécuter ce qu'il commande. D'après Porphyre encore, un certain Chérémon, très expert en tous ces arts sacrés ou plutôt sacrilèges, a écrit que les mystères d'Isis et d'Osiris son époux, en grande vogue en Égypte, ont un pouvoir extraordinaire pour contraindre les dieux à faire ce qui leur est commandé, quand celui qui veut les forcer par ses incantations les menace de dévoiler et de ruiner ces mystères en leur criant d'une voix terrible qu'il ira jusqu'à disperser les membres d'Osiris s'ils omettent d'exécuter ses ordres. Qu'un homme adresse ces menaces et d'autres aussi vaines et sottes à des dieux, non quelconques, mais aux dieux célestes eux-mêmes étincelants de lumière sidérale, et que loin d'échouer il réussisse par sa violence à faire pression sur eux et par la terreur à les amener à faire sa volonté, Porphyre avec raison s'en étonne.</p>
--	---